
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 623 Registro Generale N. 146 Registro di Servizio 
Del 29/12/2021 Del 29/12/2021 
 

OGGETTO:  ATTIVITÀ EDUCATIVE E/O SPORTIVE, E/O LUDICHE, E/O 

RICREATIVE RIVOLTE A BAMBINI/E E RAGAZZI/E DAI 3 AI 17 ANNI. 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE "LE VANESSE 

DELL'ORTICA" PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IL 

NATALE DEI PICCOLI” – CIG: ZEE351D2AB 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 14.01.2021 con il quale si conferiva alla sottoscritta l’incarico 

di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 13/05/2021 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2021/2023”;  

Vista la deliberazione del C.C. n. 12 del 13/05/2021 avente per oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023”;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 47 del 30/06/2021 avente per oggetto “Approvazione Piano Della 
Performance (PDP) 2021/2023 – Piano Degli Obiettivi (PDO) 2021”;  

Vista la deliberazione del G.C. n. 80 del 17/11/2021 avente per oggetto “Variazione, In Via 
D’urgenza, Al Bilancio Di Previsione Dell’esercizio Finanziario 2021/2023- (Art. 175, Comma 4, Del 
Tuel) -3° Variazione-Lavori In Via Cassiani E Centri Estivi”; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 in data 17/11/2021 è stata approvata la 
proposta per l'avvio della procedura di avviso pubblico, per manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti, gestori locali, associazioni culturali, sportive e sociali idonei, interessati 
all’organizzazione e gestione di attività educative e/o sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a 
bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 17 anni; 

Richiamate le proprie determinazioni dirigenziali n. 521/124 del 18/11/2021 e n. 579/133 del 
13/12/2021 aventi ad oggetto “manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti, gestori 
locali, associazioni culturali, sportive e sociali idonei, interessati all’organizzazione e gestione di 
attività educative e/o sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 17 
anni. pubblicazione avviso”;  

Richiamata la propria determinazione n. 596/141 del 16/12/2021 con la quale si prende atto del 
progetto presentato e della Manifestazione di Interesse meglio specificate in premessa, nella quale 
l'Associazione di volontariato "Le Vanesse dell'ortica" - Via C. Lopinot Vico I, 3 - 87040 Tarsia (CS) - 
C.F. 94036740788 - si obbliga al rispetto di tutte le indicazioni contenute nelle Linee guida del DCPM 
17 maggio 2020; 

Visto il decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia approvato nella CU dello scorso 
24 giugno 2021 - in attesa di registrazione della Corte dei Conti - di riparto dei 135 milioni del fondo 
per le Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con legge 106/2021, di conversione 
dell’articolo 63 del DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73 (cd. Sostegni bis), assegnati 
direttamente ai Comuni per iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) nel periodo 1° 
giugno-31 dicembre 2021 



 

DATO ATTO che la normativa prevede che i Comuni si attivino, anche in collaborazione con 
istituti privati, dei centri estivi diurni, per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per le bambine e i bambini di età 
compresa tra 3 e 14 anni. Lo stanziamento è, altresì, finalizzato a contrastare la povertà educativa, 
mediante il finanziamento di progettualità miranti a questo scopo durante il periodo di emergenza e per 
quando sarà terminata e il lockdown gradualmente sospeso, al fine di recuperare il tempo perso in 
termini di offerta educativa e culturale. 

Considerato che con la manifestazione di interesse l'associazione ha accettato e si obbliga al 
rispetto di tutte le indicazioni contenute nell'avviso pubblico assumendosi tutti gli impegni previsti 
nello stesso;  

Visto il progetto presentato dalla associazione "Le Vanesse dell'ortica": Progetto ludico ricreativo 
educativo “Il Natale dei Piccoli” - Attività laboratoriali per minori 3/14 anni – Periodo Dal 16/12/2021 
al 31/12/2021;  

Acquisito il CIG ZEE351D2AB; 

Ritenuto opportuno accertare in entrata la somma di €. 5.665,51, ai sensi dell’articolo n° 179 del 
decreto legislativo n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, relativa alla gestione dei Centri Estivi per i 
Minori corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in 
corso di gestione. 

 

DETERMINA 

1) Di accertare in entrata della somma complessiva di €. 5.665,51 a valere sul CAP. in uscita 1168.1 
piano finanziario 1.10.99.99.999 Missione 12 programma. 05 del Bilancio di previsione 
2021/2023. 

 
2) Di impegnare la somma complessiva di €. 5.665,51 a valere sul CAP. 1168.1 denominato “Fondo 

per le politiche della famiglia -Rafforzamento centri estivi” a favore della " Associazione "Le 
Vanesse dell'ortica" - Via C. Lopinot Vico I, 3 - 87040 Tarsia (CS) - C.F. 94036740788 in qualità 
di affidataria per la gestione dei centri estivi  2021. 

3) Di trasmettere copia della presente alla Responsabile dell’area finanziaria per i provvedimenti di 

competenza; 

4) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet del 
Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 3 del D.Lgs. 
33/2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 29/12/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/02/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 08/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


